
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 2.187/2023-SEFA.DAD, DE  18  DE AGOSTO DE 2023 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.767 DE 18 DE AGOSTO 
DE 2022 que designou as servidoras ÂNGELA CRISTINA AQUINO DE 
CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional 
nº 05858151-01, e KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Auditora 
Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05914778-01, ambas 
lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº 
068/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
e o FABRICIO COSTA DE MOURA, que tem como objeto a Contratação de 
Consultores Individuais para atuarem na execução das atividades relativas 
a gestão de projetos, análise de negócios, análise de infraestrutura, 
arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, que compõem o 
escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado 
do Pará - PROFISCO II PA.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores ALAN DA COSTA AZEVEDO, Matricula n°: 
05914714-01, Fiscal de Receitas Estaduais e ALEXANDRE COSTA NASCI-
MENTO, Matricula nº: 05914716-01, Fiscal de Receitas Estaduais, ambos 
lotados na DAIF/CCDA, para atuarem respectivamente como Fiscal Titu-
lar e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 068/2022/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e o Consultor Individual 
FABRICIO COSTA DE MOURA para atuar na execução das atividades rela-
tivas a gestão de projetos, análise de negócios, análise de infraestrutura, 
arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, que compõem o 
escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado 
do Pará - PROFISCO II PA.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 976321

CONTRATO
.

1º Termo Aditivo
Contrato: 096/2022/SEFA.
Data da assinatura: 21/08/2023.
Do objeto: O presente termo aditivo ao Contrato nº 096/2022/SEFA, que 
trata da Reforma Geral da Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária de Paragominas – Cerat Paragominas, localizada na Av. 
Presidente Vargas, S/N, Paragominas - PA tem como objeto:
acrescer ao objeto contratual os serviços constantes da planilha anexa a 
este Termo Aditivo, no valor de R$153.801,68 (cento e cincoenta e três 
mil, oitocentos e um reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 
11,76% do valor inicial do contrato;
o valor do contrato, com o acréscimo objeto do presente Termo Aditivo, 
passa de R$1.307.488,91 (um milhão, trezentos e sete mil, quatrocentos 
e oitenta e oito reais e noventa e um centavos) para R$1.461.290,59 (um 
milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, duzentos e noventa reais e cin-
coenta e nove centavos);
prorrogar por 3 (três) meses o prazo de execução do objeto do contrato, 
iniciando em 23/07/2023 e terminando em 22/10/2023.
Orçamento:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.451.1508.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor global: R$153.801,68
Fonte de recursos: 02759000076-0032450275900760000 - FIPAT
Contratado: CACTUS CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 83.317.529/0001-60
Ordenador: Anidio Moutinho

Protocolo: 975992
CONTRATO: 030/2023/SEFA.
Modalidade: Consultor Individual nº 005/2023.
Objeto: Prestação de Serviço de Consultor em Segurança da Informação
Data da Assinatura: 18/08/2023.
Vigência: 21/08/2023 até 31/01/2024.
PERÍODO: de agosto á dezembro de 2023
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor Mensal: R$20.000,00
Valor Anual: R$ 100.000,00 Fontes de Recursos: 02754000031 007696 - 
Operações de Crédito Externas
PERÍODO: de Janeiro de 2024
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 – PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor Mensal: R$20.000,00

Fontes de Recursos: 01754000031 000000 - Operações de Crédito Externas
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: BRUNO GUERREIRO DINIZ, brasileiro, inscrito(a) no CPF sob 
o nº 752.313.792-04,  residente e domiciliado na   cidade   de Belém, 
Estado   do   Pará.
Ordenador, RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 975873

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 221/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 037/2021/SEFA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2023/896004
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA PREMIER 
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº 05.814.441/0001-40.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de segurança eletrônica, 
com atendimento de ocorrências associado ao patrulhamento móvel / 
pronta resposta, envolvendo fornecimento em comodato dos equipamen-
tos, instalação, manutenção e monitoramento 24 horas de sistemas de 
alarme, todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados e 
feriados regimentais, para atender às necessidades de segurança desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange à cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará[1]FIPAT Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Total:R$ 1.600,12
Fonte de Recursos: 02759000076003245- SUPERÁVIT FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/08/2023.

Protocolo: 975926

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2183, 21 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/903649-RESOLVE:
CONCEDER a servidora JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, Secretária 
de Gabinete, matricula nº 541724403, portador do CPF nº 245.935.592-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.300,00 (Quatro mil e 
trezentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplica-
dos em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº2182, 21 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/900026-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 975993


